
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SPORT

REG. DET. DIR. N. 2413 / 2017

Prot. Corr.  11/1/1 - 66/2017  (2080)

OGGETTO: Bagno “Alla Lanterna”  -  servizio di  salvamento ed assistenza bagnanti  (ottobre 
2017) - ditta “Orizzonti” - impegno di spesa di euro 1.229,76 (iva compresa).  

IL DIRETTORE DI AREA

Premesso che nell’ambito delle competenze del Servizio Sport rientra la gestione del Bagno 
“Alla  Lanterna”,  dove è  importante  intervenire  con continuità  e  tempestività  per  garantire  il  
mantenimento del servizio;

precisato  che l'ordinanza di sicurezza balneare n° 68/2017 emanata dalla Capitaneria di Porto 
di Trieste stabilisce all' art. 1 punto 4 che le strutture balneari che intendono restare aperte in 
periodi  diversi  dalla  stagione  estiva,  devono  garantire  il  funzionamento  del  servizio  di 
salvamento  nei  giorni  festivi  e  prefestivi, mentre  nei  restanti  giorni  gli  stabilimenti  balneari 
possono restare aperti solo per l'elioterapia e dovranno issare una bandiera rossa ed esporre in 
corrispondenza di tutti gli accessi, apposito cartello ben visibile agli utenti, redatto oltrechè in  
italiano, in inglese, tedesco e sloveno con la dicitura "Attenzione balneazione non sicura per 
mancanza di apposito servizio di salvamento"; 

tenuto conto che il Servizio Sport nel rispetto di quanto previsto dall'Ordinanza Balneare sopra  
richiamata  intende  attivare  il  presidio  di  salvamento   presso  lo  stabilimento  suddetto  nelle 
giornate festive e prefestive del mese di ottobre 2017;

preso atto che, per l'affidamento del servizio di salvamento ed assistenza bagnanti presso il  
Bagno “Alla Lanterna” nelle giornate di sabato e domenica del mese di ottobre 2017,  è stata 
interpellata  la  Società  Cooperativa  Sportiva  Dilettantistica   “Orizzonti”  con  sede  in  Piazza 
Duomo, 3 (UD), appaltatrice del servizio di salvamento durante la stagione estiva (15 maggio – 
30 settembre 2017),  la quale ha preventivato un importo di euro 1.008,00 (iva esclusa);

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019 e il Bilancio di Previsione 2017-
2019 approvati con Deliberazione Consiliare n° 21 dd. 29/06/2017, dichiarata immediatamente 



Pag. 2 / 3

eseguibile;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

visto  il  Regolamento  per  le  Spese  in  Economia  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con 
deliberazione n.78 dd.4.10.2004;  

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1) di affidare il servizio di salvamento ed assistenza bagnanti presso il Bagno “Alla Lanterna”  
nelle giornate di sabato e domenica del mese di ottobre 2017  alla Società Cooperativa Sportiva  
Dilettantistica   “Orizzonti ” con sede in Piazza Duomo, 3 (UD) per un importo complessivo di 
euro  1.229,76 (iva  compresa)  sulla  base del  preventivo  presentato  dalla  ditta  medesima e 
conservato in atti;

2) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni)  di  spesa  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

3) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2017;

4) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2017 - euro 1.229,76;

5) di riservarsi di disporre la liquidazione della fattura emessa, qualora riscontrata regolare e 
conforme alla prestazione erogata;

6) di impegnare la spesa complessiva di euro 1.229,76 (iva compresa) al capitolo seguente:  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00176
255

SERVIZI 
AUSILIARI PER 
IL SERVIZIO 
SPORT - rilevante 
IVA -  (BAGNI 
MARINI) (503-
001)

M5002 U.1.03.02.
13.999

00018 01899 N 1.229,76 2017:122
9,76

     IL DIRETTORE DI AREA
Dott. Fabio Lorenzut



Pag. 3 / 3

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



 Atto n. 2413 del 27/09/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 28/09/2017 17:06:41
IMPRONTA: 0330764905371CD04BF1B0CA3630181933F16DD52FD160A3904D5C2F4AC4353E
          33F16DD52FD160A3904D5C2F4AC4353EB0FC569155A0E989137A65985582E64E
          B0FC569155A0E989137A65985582E64EC3A5F1C8FA5EA93D8569D397BAA951A4
          C3A5F1C8FA5EA93D8569D397BAA951A429B5755C67D3B6882E45465D4B4D207A


